
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 456 

din 13 noiembrie 2018 

privind aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor  

Consiliului Local al Municipiului Arad, ședința extraordinară din data de 21 septembrie 2018 

 și ședința extraordinară de îndată din data de 28 septembrie 2018    

 

 

 Având în vedere procesul-verbal/stenograma ședinței extraordinare din data de 21 

septembrie 2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere procesul-verbal/stenograma ședinței extraordinare de îndată din data de 

21 septembrie 2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 22 pct. 7 lit. e) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul 

de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 42 alin. (3) - (5), art. 45 alin. (1) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă conținutul proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al 

Municipiului Arad, ședința extraordinară din data de 21 septembrie 2018 și ședința 

extraordinară de îndată din data de 28 septembrie 2018, conform anexelor, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 13.11.2018                                                                                                                                     Cod PMA -S4-02 



 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din __________________ 2018 

privind aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor  

Consiliului Local al Municipiului Arad, ședința extraordinară din data de 21 septembrie 2018 

 și ședința extraordinară de îndată din data de 28 septembrie 2018    

 

 

 Având în vedere procesul-verbal/stenograma ședinței extraordinare din data de 21 

septembrie 2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere procesul-verbal/stenograma ședinței extraordinare de îndată din data de 

21 septembrie 2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 22 pct. 7 lit. e) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 42 alin. (3) - (5), art. 45 alin. (1) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă conținutul proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor Consiliului Local al 

Municipiului Arad, ședința extraordinară din data de 21 septembrie 2018 și ședința 

extraordinară de îndată din data de 28 septembrie 2018, conform anexelor, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

    

   

 

 

 

 

 
Cod PMA -S4-01 

 
 

 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

1 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCESUL-VERBAL  

ȘI STENOGRAMA 
şedinţei extraordinare din data de 21.09.2018 

 
 

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut 

loc în data 21 septembrie 2018 au fost prezenți 20 consilieri din totalul de 23.  

Au absentat: dl. Călin-Laurențiu Bibarț, dl. Gheorghe-Oto Furău, dl. Beniamin-

Narcis Vărcuș,  
Şedinţa a început la ora 8,30 

şi s-a încheiat la ora 9, 25.  
Preşedinte de şedinţă a fost 

domnul consilier Ionel BULBUC. 
Au participat: din partea 

executivului: dl. primar Gheorghe 
Falcă, dl. viceprimar Bognar 
Levente, dna Lilioara Stepanescu, 
secretar al Municipiului Arad, dna 
Claudia Macra, administrator public 
al Municipiului Arad, dna Claudia 
Grozavu, director executiv al 

Direcției Economice, dl. Radu 

Drăgan, arhitect-șef al municipiului 

Arad, dl. Szuchanszki  Ștefan, 

director executiv adjunct al Direcției 
Patrimoniu, dna Elena Portaru, 

director executiv al Direcției 

Tehnice, dna Lucia Giurgiu, șef 
serviciu, Serviciul Investiţii, dna 
Alexandrina Rotar, consilier, 

Serviciul Investiții, dna Ralu Cotrău, 

șef birou, Biroul Relații Mass-
Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier, 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

2 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Biroul Relații Mass-Media, dl. Ciprian Hord, consilier, Biroul Relații Mass-Media, dna 

Speranţa Milancovici, consilier, Biroul Relații Mass-Media, dna Solya Emilia, consilier 

Biroul Relații Mass-Media, dl. Florian Barna, director general al Direcţiei Generale 

Poliția Locală, dl. Bogdan Faur, consilier, Cabinet Primar, dl. Adrian Barbeș, referent, 

Cabinet Primar, dna  Monica Czibrik, șef serviciu, Serviciul Administrație Publică 
Locală, dna Florentina Stana, consilier juridic, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, dna 

Ana-Maria Ciobotariu, consilier 
juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier 
juridic, dra Doris Micu, consilier, dna 
Carmen Popa, consilier în cadrul 

aceluiași serviciu. 
Alţi participanţi:  

- agenți economici și instituții 
culturale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului 

Arad: dl. Claudiu Godja, director 
general al SC Compania de 
Transport Public SA Arad, dl. 
Stelian Nistor  – SC TOP SA Arad, 

dna Emanuela Chiș, contabil șef, SC 
TOP SA Arad,  dna Daniela 
Pădurean-Andreica, director 

executiv al Centrului Municipal de 
Cultură Arad; 

- cetăţeni interesaţi: dl. Angel 
Popescu, dl. Sabou Tiberiu, dl. 

Achim Gheorghe, dl. Moisa Gabriel, 
dl. Toader Gheorghe, dna Cîndea 
Loredana, dl. Manci Cristian, dl. 

Dragoș-Petre Eugen, dl. Trif 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

3 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Constantin, dl. Babău Ioan, dl. Crișan Dragomir, dna Popa Maria, dna Ivan Liliana, 

dna Miron Lucia, dna Cas Maria, dl. Fekete Iosif, dl. Mihăieș Iosif, dl. Hanciuța Paul, 
dl. Han Mircea Mihai, dl. Ionescu Gheorghe, dl. Niocolae Iovileanu, dl. Iurea Flavius, 

dna Vekas Andreea, dna Coman Tamara,  dna Erdei Lenuța, dna Jurca Mirela, dna 

Țurcanu Rodica, dna Ciobanca Rodica, dna Popescu Anca, dl. Unc Sorin, dl. Bondor 
Gheorghe, dl. Negrilă Marian, dl. Coman Ciprian, dl. Flonta Viorel, dl. Câmpan Ioan, 
dl. Pecican Nicolae, dl. Nicula Virgil, dl. Megyes Marius, dl. Dimitrovici Cristian, dl. 

Tantoș Mircea, dl. Bleje Ștefan  

-presa: Hadded Alina - „Gazeta Locală”, Diana Duțu – „Aradon”, Ioan Weisl,  

ș.a.  
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe 
panoul de afişaj de la intrarea în 
Primăria Municipiului Arad, în data 
de 18.09.2018 a Dispoziţiei nr. 
3048/18.09.2018 a Primarului 
Municipiului Arad, prin comunicarea 
tuturor reprezentanţilor mass-media 
acreditaţi a acestei dispoziţii, 
cuprinzând data, ora, locul şedinţei, 
ordinea de zi şi documentele 
înscrise pe ordinea de zi. La dosarul 
prezentei şedinţe sunt arhivate 
dovezi obiective în acest sens. 

 Consilierii locali, primarul, 

viceprimarii, secretarul, precum şi 

toţi responsabilii din executiv, 

societatea civilă, precum şi 

reprezentanţii mass-media au primit 

documentele şedinţei, rapoartele 

comisiilor de specialitate şi 

amendamentele formulate de 

consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a 
asigurat prin punerea la dispoziţie 
fiecărui consilier, în ziua de 
18.09.2018 a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 
precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
18.09.2018 în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor 
locali, funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

4 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

În cadrul acestei ședințe am consemnat următoarele:  

Dl. primar: - Bună ziua, doamnelor și domnilor. Ascultăm Imnul de Stat. 
n.n. (într-un cadru solemn este intonat Imnul de Stat al României).  

Dl. primar: - Mulțumesc. Supun votului dumneavoastră următoarea  
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 314/2018 privind aprobarea proiectului, a indicatorilor 

tehnico-economici şi a cheltuielilor aferente proiectului „Achiziție material rulant 

electric, 4 tramvaie dublă articulație capacitate mare și 6 tramvaie vagon 
capacitate medie”– iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 313/2018 privind participarea Municipiului Arad, în calitate 

de partener, la proiectul „Orașe Europene Tinere, Accesibile și Sustenabile II - 
acronim EASY II” – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 322/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, a proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului „Reabilitare 

învelitoare, fațadă principală și sală spectacole la Filarmonica de Stat Arad”– 
iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 312/2018 referitor la neexercitarea dreptului de 
preemţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 13, situat în Arad, 
Bulevardul Vasile Milea, nr.1,sc. I, etaj I, corp A – Bulevardul Revoluţiei, nr. 73 – 
iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 318/2018 privind punerea la dispoziție și includerea în 
rezerva Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor Arad a unor terenuri rezultate ca urmare a lucrării de cadastru 

sistematic la nivelul municipiului Arad și dezlipirea imobilului situat în extravilanul 
municipiul Arad, înscris în CF nr. 337793 Arad în vederea reconstituirii dreptului 
de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar– iniţiativa 
primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 319/2018 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 
municipiului Arad, înscris în CF nr. 346934 Arad, în vederea reconstituirii 
dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar – 
iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 320/2018 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 
municipiului Arad, înscris în CF nr. 338080 Arad, în vederea reconstituirii 
dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar – 
iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 321/2018 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 
municipiului Arad, înscris în CF nr. 347462 Arad, în vederea reconstituirii 
dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar – 
iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 323/2018 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 
pentru obiectivul de investiţie: „Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

5 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Municipiul Arad ”– iniţiativa primarului. 
10. Proiect de hotărâre nr. 326/2017 privind actualizarea studiului de fundamentare 

privind decizia de concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană Piaţa 
Avram Iancu din Municipiul Arad”– iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 324/2018 cu privire la aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiție: „Reabilitare 

canalizare unitară și stație pompare pentru baza de tratament fizioterapie și 
ambulator chirurgie – Piața Mihai Viteazul nr. 5-8” – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 325/2018 privind modificarea repartizării excedentului 
bugetar al municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 326/2018 privind rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018 – iniţiativa primarului. 

14. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 
Cine este pentru? 

Dl. Lupaș M: - Numai puțin, domnule primar, am o propunere… 

Dl. primar: – Îmi cer scuze, respectați… 

Dl. Lupaș M:  – Nu vă cereți scuze! Am o propunere! Domnule primar, am o 

propunere, ca și consilier am acest drept, să discut despre ordinea de zi. Am o 

propunere și vă rog să-mi dați cuvântul, domnule președinte. 

Dl. primar: - Am o rugăminte, domnule Lupaș. Eu am supus la vot… 

Dl. Lupaș M: - Deci, solicit ca punctul 9 să fie retras de pe ordinea de zi. Motivul este 

că nu s-a asigurat o locație pentru cei care își desfășoară activitatea acolo.  

Dl. primar: - Bine. Supun la vot propunerea domnului Lupaș. 
Cine este pentru? 

7 pentru (dl. Lupaș, dl. Cheșa, dna Stoenescu, dl. Săplăcan, dl. Filip, dl. Buruc,  

dl. Ciupe), 13 împotrivă - 20 consilieri prezenți. 
Dl. primar: - Mulțumesc. Supun ordinea de zi votului dumneavoastră. 

Cine este pentru? 

19 pentru, 1 vot împotrivă (dl. Lupaș) – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 356 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. primar: - Transfer conducerea ședinței domnului președinte.  

Dl. Bulbuc I: - Bună-dimineața. Punctul nr.1 

1 
Proiect de hotărâre nr. 314/2018 privind aprobarea proiectului, a indicatorilor 

tehnico-economici şi a cheltuielilor aferente proiectului  

„Achiziție material rulant electric, 4 tramvaie dublă articulație capacitate mare 

 și 6 tramvaie vagon capacitate medie”– iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 357 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Vă rog, domnule primar. 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

6 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Dl. primar: - Votul de astăzi, la acest punct, confirmă începerea procedurii de a avea 

finanțare pentru cele 28 de tramvaie, pe care municipalitatea le-a aprobat să fie 

cumpărate. A început procedura de achiziție, achiziția „acord-cadru”. În momentul în 

care se va finaliza raportul de la București intră propriu-zis în achiziție, iar cele zece, 

care sunt astăzi aprobate, merg la finanțare, având finanțare europeană. Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc.  

2 
Proiect de hotărâre nr. 313/2018 privind participarea Municipiului Arad, în 

calitate de partener, la proiectul „Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi 
Sustenabile II - acronim EASY II” – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 358 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc.  

3 
Proiect de hotărâre nr. 322/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, a proiectului și a cheltuielilor aferente proiectului „Reabilitare 

învelitoare, fațadă principală și sală spectacole la Filarmonica de Stat Arad”– 
iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru?Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 359 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Vă rog, domnule primar. 

Dl. primar: - Mulțumesc. Așa cum știți, municipalitatea a făcut o investiție pentru 

modernizarea părții noastre din Palatul Cultural. Urmează și a doua etapă, de 
introducere a instrumentului orgă în Palatul Cultural, în interiorul Filarmonicii, pentru 
că România riscă să piardă 800 de milioane de euro pe fonduri europene, Uniunea 

Europeană ne-a aprobat să introducem un ghid pentru „proiecte retrospective”. Și noi 

punem ca proiecte retrospective această investiție a noastră, a Filarmonicii. De 

aceea, astăzi, dumneavoastră vi s-a solicitat votul, deși indicatorii tehnico-economici 

au fost aprobați în momentul în care am început investiția. Pentru a depune acest 

proiect la Agenția de Dezvoltare Regională și a face ca România  să piardă mai 

puțini bani decât erau estimați inițial, cam 800 milioane de euro.  

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Punctul nr.4. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 312/2018 referitor la neexercitarea dreptului de 

preemţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 13, situat în Arad, 
Bulevardul Vasile Milea, nr.1,sc. I, etaj I, corp A – Bulevardul Revoluţiei, nr. 73 – 

iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 360 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

7 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

5 

Proiect de hotărâre nr. 318/2018 privind punerea la dispoziție și includerea în 
rezerva Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor Arad a unor terenuri rezultate ca urmare a lucrării de cadastru 

sistematic la nivelul municipiului Arad și dezlipirea imobilului situat în 
extravilanul municipiul Arad, înscris în CF nr. 337793 Arad în vederea 

reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 
fondului funciar– iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 361 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Mai departe. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 319/2018 privind dezlipirea imobilului situat în 

extravilanul municipiului Arad, înscris în CF nr. 346934 Arad, în vederea 
reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor 

fondului funciar – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot.  

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 362 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Punctul nr. 7. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 320/2018 privind dezlipirea imobilului situat în 

extravilanul municipiului Arad, înscris în CF nr. 338080 Arad,  
în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul 

legilor fondului funciar – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 363 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Punctul nr. 8 

8 
Proiect de hotărâre nr. 321/2018 privind dezlipirea imobilului situat în 

extravilanul municipiului Arad, înscris în CF nr. 347462 Arad,  
în vederea reconstituirii dreptului de proprietate asupra terenurilor în temeiul 

legilor fondului funciar – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot.  

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 364 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Punctul nr. 9 

9 
Proiect de hotărâre nr. 323/2018 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 

pentru obiectivul de investiţie:  



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

8 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

„Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din Municipiul Arad ” 
– iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Vă rog, domnule Lupaș.  
Dl. Lupaș M: - Două aspecte: l-aș ruga pe domnul primar să ne explice ce se 

întâmplă cu cei câteva zeci sau sute 

de oameni, care își desfășoară 

activitatea în această piață, fie că 

este vorba de societăți comerciale, 
fie că este vorba de persoane fizice, 

care au o familie de întreținut și care 

mulți ani își aduc veniturile din 
această activitate, pentru că nu s-a 
făcut nici un demers pentru o altă 

locație, în care acești oameni să-și 
poată desfășura activitatea. Mai ales 

că, anul viitor, am înțeles că 

dumneavoastră, după toate aprobările, veți începe acțiunea de amenajare a acestei 

piețe. Iar al doilea aspect - nu pot să trec cu vederea faptul că dumneavoastră 

ignorați orice punct de vedere al cetățenilor acestui oraș, al consilierilor și al celor 

care vă sfătuiesc și vă sunt aproape, legat de această piață. Îmi mențin poziția, ca pe 

acea porțiune, unde este hala să rămână o piață, iar pe restul de teren se poate face 

amenajările pe care dumneavoastră le doriți. Pentru mine veți rămâne în istoria 

Aradului ca „demolator” al acestei piețe.  Vă mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc și eu. Vă rog, domnule viceprimar. 

Dl. Bognar L: - Având în vedere că a apărut în mass-media și chiar se discută în 

târg, că aș avea ceva interes personal, trebuie să informez opinia publică faptul că 

nici persoana mea, nici familia mea n-are nici un interes patrimonial în piață sau în 

jurul pieței. Pe de altă parte, trebuie să spunem că noi am votat deja un PUZ. Deci, 

consecvența în ceea ce privește abordarea dezvoltării urbane și, să spunem, 

„imaginea urbană”, inclusiv partea de oraș turistic și atrăgător, pentru imagine, noi am 

propus un PUZ, adică, respectiv, am votat un PUZ. Unii dintre colegi au fost prezenți. 
Eu așa rețin că în acest PUZ am venit cu un amendament în care am menționat că 

va fi piață, în continuare, așa ca în alte orașe din Europa și din țară, unde este piață 

ambulantă. Deci, efectiv, funcționarea pieței nu va fi oprită. Deci, aici este de fapt 

ideea de unde am pornit atunci când am dat votul, că piața va fi, dar nu în felul în 

care este, gheretele care au fost construite și vedem cu toții, din anii 50, cum arată. 

Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc.   
Dl. Bulbuc I: - Mai sunt alte…? 

Dl. Lupaș M: - Păi da, era un răspuns din partea domnului primar referitor la 

protecția acelor oameni, care… 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

9 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Dl. primar: - Domnule Lupaș, respectați-l pe domnul președinte! A întrebat dacă mai 
sunt.., o să vă răspund, cu drag! Sau 

credeați că o să rămâneți fără 
răspuns?  

Dl. Lupaș M: - Domnule primar, de 

ce sunteți...? Fiți calm! Eu vă văd 
foarte agitat astăzi! Parcă este o zi 
mai incomodă pentru 

dumneavoastră! Poate nu v-ați trezit 

bine, eu știu?  

Dl. primar: - Domnule Lupaș, nu vă 

faceți probleme, vă dau răspuns!  

Dl. Bulbuc I: - Bine, domnule Lupaș, 
haideți atunci să… 

Dl. primar: - Dacă nu mai sunt alte intervenții, atunci să-i răspundem domnului 

Lupaș. Domnul Lupaș face parte dintre acei care au votat Planul Urbanistic pentru 
această zonă. 

Dl. Lupaș M: - Condiționat, domnule primar! Nu manipulați și nu mai mințiți! Deci, 

condiționat, ca să rămână piață! Vedeți pe stenograme sau pe procesul verbal al 
comisiilor, care au fost la timpul respectiv, în 2014! Pentru că asta vă caracterizează!  

Dl. Bulbuc I: - Domnule Lupaș, vă rog…haideți să avem un dialog civilizat, să nu 

transformăm ședința! Ați vorbit, v-am ascultat, vă rog frumos!  

Dl. primar: - Ați văzut? Adevărul îl cam doare pe domnul Lupaș! Merg mai departe. 

Domnul Lupaș a votat Studiul de Fezabilitate, primul studiu de fezabilitate cu parcare 

minus unu, minus doi. Domnul Lupaș și întreg Consiliul Local a votat finanțare pentru 

a se realiza DALI-ul pentru noua piață de pe strada Șirianu, toți consilierii, în 
unanimitate. Anul acesta. Anul acesta! Tot Consiliul! Cu un singur vot, da, 

majoritatea. Mergem mai departe. Împreună s-a asigurat  o nouă locație pe strada 

Șirianu pentru o piață și de astăzi, după acest vot, intrăm în procedura de proiectare-

execuție. După ce se finalizează licitația, proiectarea și execuția, constructorul are 

timp să realizeze această investiție în 24 de luni. Mulțumesc.  
(n.n. sala aplaudă). 

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc și eu. Vă rog, domnule Lupaș.  
Dl. Lupaș M: - Sunt obligat să-i răspund domnului primar, deși nu-i convine. Această 

formă de manipulare, pe care o folosește de fiecare dată, este chiar penibilă. Este 
adevărat că… 

Dl. Bulbuc I: - Domnule Lupaș, haideți, că începeți o retorică… 

Dl. Lupaș M: - Lăsați-mă să-i explic domnului primar! 

Dl. Bulbuc I: - Începeți o retorică, de dimineață, care n-are nici o legătură.  

Dl. Lupaș M: - Nu-i o retorică! 
Dl. Bulbuc I: - Nu manipulează nimeni votul dumneavoastră! În calitate de consilier, 

votați  cu conștiința sau nu. 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

10 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Dl. Lupaș M: - Lăsați-mă să explic! Să răspund la întrebare! 

Dl. primar: - Domnule Lupaș, eu n-am pus nici o întrebare, eu v-am afirmat! 

Dl. primar: - În 2014 am fost de acord cu acea modernizare și la timpul respectiv am 

condiționat cu formarea unei piețe, la care domnul primar a venit cu varianta de piața 

volantă, la care n-a fost de acord. Așa că nu-mi puneți în gură niște manipulări și 
minciuni!   

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc foarte mult, domnule Lupaș. O să supun la vot punctul 
nr. 9.  

Cine este pentru? 13 voturi pentru, 7 împotrivă 

(dl Lupaș, dl Ciupe, dl Cheșa, dl Săplăcan, dna Stoenescu, dl Buruc, dl Filip)  

– 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 365 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Trecem mai departe. Punctul nr. 10. 

10 
Proiect de hotărâre nr. 326/2017 privind actualizarea studiului de fundamentare 

privind decizia de concesionare a proiectului „Amenajare parcare subterană 
Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad”– iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc: - Supun la vot. Da, vă rog, domnule primar. 

Dl. primar: - Fac un apel la Consiliul Local. Am introdus acest proiect de șase ori. 

Aceasta este a șaptea oară. Așa 

cum v-ați putut uita la buget, dacă 
nu-l facem prin concesiune, o să-l 
facem pe bani locali. Nu vreau să 

aduc aminte și aici că, la fel, toată 
lumea a aprobat concursul de idei, 
aici a existat concurs de idei. Toată 

lumea a votat Planul Urbanistic, toți 
ați votat studiul de fezabilitate, toți 
am votat prima concesiune, s-a 

realizat licitația pentru concesiune. 

S-a schimbat legea concesiunii și de 

aceea suntem aici. Știu, au fost dezbateri pe acest subiect, ne place când mergem în 

alte orașe și vedem piețe publice modernizate sau vedem parcări în centrul orașului. 
Deci, aici nu mai vorbim de proiectul Primarului Falcă, pentru că, până în acest 

punct, a fost proiectul tuturor, pentru că toți ați votat. Lăsați la o parte partea politică, 

rugămintea mea, pentru că ați lăsat la o parte până acum partea politică, pe acest 
proiect, pe care, în Strategia de Dezvoltare a Aradului din 2002, de atunci este pus în 

strategie, din 2002. Și acea strategie a fost votată tot de toate partidele. Dacă nu, 

punem pe bugetul local și regretabil este că, pe bugetul local, n-o să putem să facem 

din banii respectivi alte lucruri importante pentru oraș. Pentru că atunci când începi în 

Piața Catedralei lucrările, logic, trebuie să ai această legătură, pe care o știți, cu care 

ați fost de acord, ca, de la cetate să cobori pe o zonă pietonală, până la turnul de 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

11 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

apă. Dacă doriți, mai facem o dată consultări,  astăzi să ne retragem, dacă credeți că 

mai poate fi modificat ceva la solicitările pe care le-ați avut. Pentru că ați avut 

solicitări, le-am îndeplinit și putem trece împreună acest proiect bun pentru Arad. Și 

știți că este bun, pentru că l-ați votat până acum. Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc și eu. Vă rog, domnule consilier. 
Dl. Boca B: - Ca să întăresc o parte din ceea ce a spus domnul primar, vă 

reamintesc că s-au acceptat mai 
multe amendamente propuse de 
către grupul PSD, tocmai pentru a 

debloca această situație, pornind de 
la amenajarea zonei până la anumite 

modificări ce țin de structura 
viitorului loc. Totodată, vreau să vă 

amintesc și să vă spun că  pentru 

acest proiect există o susținere 
puternică din partea arădenilor, 
existând peste zece mii de 
semnături colectate de-a lungul 

multelor luni, în care acest proiect a stagnat în Consiliu. De aceea, vă rog să țineți 
cont de cele zece mii de semnături, de nevoie stringentă de locuri de parcare în zona 

centrală, cum a spus domnul primar, dacă este nevoie, ne putem consulta și nu cred 
că este o problemă  să ne oprim cinci minute, pentru că este un proiect important. De 

aceea, vă rog să considerați mai bine votul pe care îl dați astăzi. Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc. Da. Vă rog, domnule Lupaș. 
Dl. Lupaș M: - Din câte știu eu, acest proiect a mai fost pus la licitație și n-am reușit 
să aducem pe nimeni. Îl întreb pe domnul primar dacă are, după insistențele noastre, 
pentru că eu le consider politice, de a fi pus pe ordinea de zi, pentru că, din alt punct 
de vedere, nu este viabil, dacă are pe cineva, o firmă, un beneficiar, care poate să 

facă această investiție nerentabilă? 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc tare mult. Prima dată cred că sunt interesați arădenii, care 

vor să parcheze și 20 de minute caută un loc de parcare. Prima dată ar fi interesați 
cei care vă votează pe dumneavoastră, să puteți să le… 

Dl. Lupaș M: - Nu dumneavoastră, domnule președinte, pe domnul primar l-am 
întrebat, nu pentru dumneavoastră!  
Dl. Bulbuc I: - Pot să vorbesc? 

Dl. Lupaș M: - Vă rog. 

Dl.  Bulbuc I: - Vă mulțumesc foarte mult pentru acord. Deci, arădenii sunt interesați, 
cei care nu pot parca în zona centrală și dumneavoastră sunteți interesat, care veniți 
la ședințele de Consiliu și în 20 de minute trebuie să găsiți un loc de parcare. Cei 

care vă votează o dată la patru ani și vor să eficientizeze orașul, traficul și tot ce 

înseamnă Aradul. Eu zic că ei sunt interesați prima dată. Și, după aceasta, probabil, 

zona politică, zona de interferență și tot ce aveți dumneavoastră. Deci, zic, ei sunt 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

12 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

interesați. Dar, dacă nu considerați asta, eu zic să nu votați astăzi. Vă rog, domnule 
viceprimar.  

Dl. Bognar L: - Dacă-mi permiteți, domnule președinte? Deci, având în vedere că în 
2002 am fost în Consiliu, când s-a votat strategia, prima Strategie de Dezvoltare a 
Municipiului Arad. Era atunci, deja, identificată ca o prioritate absolută realizarea 

parcărilor și s-au identificat câteva spații necesare pentru a scoate aglomerația din 

centru, deci din zona dintre Teatru și 
Primărie. De atunci, s-au abordat 
mai multe proiecte. Acum, în 

calitatea mea de președinte al 
Comisiei de Urbanism cred că ceea 

ce avem între Primărie și Teatru este 

un potențial foarte mare pentru a 

dezvolta un oraș, deci, un centru cu 

activitate comercială cu terase, așa 

cum vedem și în alte orașe. De 

exemplu, Timișoara, între catedrală 

și teatru, practic, este zonă 

pietonală. S-a creat în timp. Noi n-am reușit. Ideea, ca să creezi, într-adevăr, un oraș, 
la care am votat și o strategie, deci revitalizarea zonei centrale, avem nevoie de 

parcări. Altfel, avem o autostradă, care merge în centrul orașului.  Deci, concepția de 

a crea locuri de parcare, de a descongestiona circulația și a avea, într-adevăr, o 

circulație civilizată, cu terase, care trăiesc, nu așa, că cine stă acum, practic, pe 

terase, inhalează gazele din cauza mașinilor, că sunt pe trei piste. Deci, soluția ar fi, 

mai ales că este și zona de interes a teatrului. Deci, efectiv, de multe ori pățim că 

mergem la teatru și ne învârtim zece minute să găsim în orașele, care sunt moderne, 

în jurul instituțiilor de cultură sunt parcări, asta a fost și, practic, ideea de a crea o 

parcare în preajma teatrului și în preajma acestor terase, unde, efectiv, ca să poată 

funcționa, trebuie să asigurăm un mediu sănătos. Nu așa, că stai în emanația 

gazelor a mii de mașini. De aceea, noi susținem acest proiect, așa cum l-am susținut 

la început. Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc. Vă rog. 

Dl. Lupaș M: - Păi, aștept un răspuns de la domnul primar. Au fost niște întrebări 

foarte pertinente și clare. 
Dl. Bulbuc I: - Da. Sigur. Vă rog, domnule primar.  

Dl. primar: - Din 2002, când s-a pus această parcare în strategia orașului, s-a 
confirmat că această parcare este solicitată de către arădeni, lucrul cel mai 
important. Pentru a ajunge să implementezi un astfel de proiect, trebuie să treci 
anumite etape, pe care noi le-am parcurs. Prima dată a fost concurs de idei, cu ceea 

ce a însemnat Ordinul Arhitecților, după concursul de idei a urmat planul urbanistic și 
de aceea spun, a fost votat în unanimitate. S-a făcut Studiul de Fezabilitate, votat în 

unanimitate, s-a votat proiectul de concesiune, în unanimitate, am licitat și n-a venit 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

13 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

nici o firmă, pentru că în interior, noi, Primăria, am cerut ca după ce se finalizează 

parcarea, s-o preluăm noi. Și nimeni dintre constructori, dintre dezvoltatori, nu puteau 

să vină pentru că se face pe un credit și, în timp ce se administrează de către dânșii 
acea parcare, trebuia să rămână la dânșii în administrare acea parcare. Lucrul acela, 

știți că s-a corectat, doar că s-a schimbat legea concesiunii și a trebuit să revenim în 

Consiliu. Și de aceea suntem de un an de zile în Consiliu. Dacă n-o să vină nimeni la 

licitație, ok, o să trecem atunci să facem pe banii noștri. Dar dacă avem posibilitatea 

să testăm piața pentru un astfel de subiect, eu cred că trebuie să ne permiteți să 

facem acest lucru. Dacă astăzi nu trece, întrebarea – ce-o să faceți când ajungem la 
rectificare de buget? Votăm bani? Că, până la urmă, suntem sau nu suntem pentru 

piață? Adică, până acum, am fost pentru piață, dar nu suntem pentru piață s-o 

concesionăm, înseamnă că o să fim pentru piață să o realizăm pe banii noștri. Pentru 

că o să vină următorul vot, în care, întrebarea este – veți vota să alocăm bani să 

facem parcarea și piața? Eu spun că, pe lângă cei treisprezece consilieri, mai este 
nevoie de trei voturi. Dăm drumul la etapa de concesiune, dacă vine cineva, foarte 

bine pentru oraș, dacă nu vine, în primăvară, intrăm și facem un lucru, oricum, 

necesar. Nu vreau să vă aduc aminte, că nu vreau aici o competiție, uitați-vă în 

programele electorale ale dumneavoastră, toți ați vorbit de necesitatea parcării în 

Piața Avram Iancu, toți, toate partidele politice. Este simplu, nu trebuie să ne 
ascundem! Două forme sunt, de realizare a acestei parcări: concesiune sau primărie. 

Haideți să finalizăm etapa de concesiune și dacă nu vine cineva, trecem în a doua 

etapă. Dacă nu, de astăzi, vom trece în a doua etapă. Și eu sper că și 
dumneavoastră votați a doua etapă, pentru că, de dorit, ați dorit parcarea respectivă.  

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Vă rog, domnule Lupaș.  

Dl. Lupaș M: - După punctul de vedere al domnului primar eu puțin mi-am schimbat 

opinia, în sens pozitiv. În ce sens? Cred că acest proiect și concesiunea nu va fi 

licitată, pentru că este nerentabil. Și pentru asta, eu o să votez astăzi! O să votez și o 

să vedeți că, dacă va trece proiectul, nu vom găsi un investitor să facă această 

investiție și va ajunge tot la Primărie.  

Dl. Bulbuc I: - Ne bucurăm că sunteți foarte optimist, domnule consilier! Asta este 
important. Vă rog, domnule primar. 

Dl. primar: -  Mulțumesc pentru susținere. Mai avem nevoie de două voturi. Și, 

evident, vom vedea! Nici eu și nimeni nu știe dacă ce am scris noi acolo va fi atractiv 
sau nu. Noi sperăm să fie atractiv pentru sistemul privat. Dacă nu, oricum, trebuie să 

construim noi. Asta este, clar, obligația noastră. Dar dați șansa orașului ca șase luni 

de zile, cât este procedura de concesiune, să încercăm procedura de concesiune. Și 

atunci rezolvăm două lucruri: și funcționabilitate și sistem privat, iar banii comunității 
locale pot merge pe alte investiții. De aceea, mai cerem sprijinul a doi consilieri. 

Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc. Vă rog, domnule Boca.  

Dl. Boca B: - Tocmai de aceea, având în vedere că dialogul ne-a obținut un vot, eu 

aș propune o pauză de consultări, de câteva minute, cu grupul PSD. 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

14 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

Dl. Bulbuc I: - Nu sunteți de acord?  Bine. Vă rog, domnule Ciupe. 

Dl. Ciupe I: - Mulțumesc. Am citit și eu studiul de fundamentare. Într-adevăr, în 

proporție de sută la sută nici un investitor nu va veni să investească în această 

afacere. Nici măcar, nu în 20 de ani, nici măcar în 50 de ani n-o să-și recupereze 

investiția. Este foarte clar. Din start, chiar dacă se va vota, nu va veni nimeni. După 

acea, varianta nr. 2 – să investim noi, din banii municipalității. Suma este foarte mare 

și putem liniștit să mai punem un 30%, 40% în plus. Asta ar însemna aproape 
jumătate din bugetul municipiului. Eu vă întreb altceva – nu neapărat pe domnul 

primar, pe dumneavoastră, pe toți, de ce nu încercăm să obținem bani europeni? 
Într-adevăr, efortul financiar este mare, banii s-ar putea folosi în altă parte sau să vă 

întreb altfel – câte încercări sau câte proiecte, pentru a obține fonduri europene 

pentru Piața Avram Iancu s-au făcut? Aici este problema. Deci, clar, n-o să spună 
nimeni, dacă îi întrebi pe zece arădeni, zece o să spună – „da, domnule, este sufocat 

traficul  și avem nevoie de parcări”, indiscutabil, așa este, de o zonă pietonală, cum 

au cei de la Oradea, din Sibiu, avem nevoie! Dar de ce să nu obținem bani europeni? 

De ce să împovărăm bugetul local cu atâția bani? Asta este întrebarea! Câte 

tentative am avut pentru a obține bani europeni?  
Dl. Bulbuc I: - Vă rog, domnule primar. 

Dl. primar: - Nu există program de finanțare pentru  genul acesta de parcări.  

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Vă rog, domnule Boca.  

Dl. Ciupe I: - Dacă mi-ați da la dispoziție o săptămână, aș putea să mă interesez, că 
nu m-am interesat de chestiunea aceasta. Mi-e greu să cred că nu există, dar nici nu 
pot să vă contrazic!  

Dl. Bulbuc I: - Domnule Ciupe, lăsați-mă să vă dau… 

Dl. primar: - Rugămintea, nu mă contrazice, în trei minute vorbești cu doamna 

director și îți dăm ghidurile, nu trebuie o săptămână, în trei minute se vede! Nu există 

astfel de programe. Există pe mobilitate, dar la marginea orașelor. Deci, Uniunea 

Europeană aprobă să se facă parcări la marginea orașelor, în care să vii să-ți lași 
mașina și să vi cu mijloacele de transport în comun. Nu există în interiorul orașului.  
Dl. Bulbuc I: - Vă rog. 

Dl. Boca B: - Vreau să vă dau exemplul Filarmonicii, unde investiția am făcut-o noi, 

iar din cauza proastei absorbții, compensăm, în momentul de față, cu fondurile 

europene. Ați pus foarte multe „de ce-uri?”, „de ce-uri?”. Eu vă spun – de ce să nu o 

facem? Pentru că este foarte ușor să vii să spui și să găsești argumente împotrivă, 

haideți lăsați-ne, că ne chinuim din noiembrie, anul trecut! Haideți să trecem odată 

de acest punct! Urmați exemplul domnului Lupaș și dați-ne votul! Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc. Acum o să supun punctul nr. 10 la vot 

Cine este pentru? 14 voturi pentru, 5 împotrivă (dl Cheșa, dl Săplăcan,  

dna Stoenescu, dl Buruc, dl Filip), 1 abținere (dl Ciupe) – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 366 a Consiliului Local al Municipiului Arad, de 
respingere a proiectului de hotărâre. 

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Trecem mai departe. Punctul nr.11 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

15 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

11 

Proiect de hotărâre nr. 324/2018 cu privire la aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiție: „Reabilitare 

canalizare unitară și stație pompare pentru baza de tratament fizioterapie și 

ambulator chirurgie – Piața Mihai Viteazul nr. 5-8” – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 367 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Punctul nr.12 

12 
Proiect de hotărâre nr. 325/2018 privind modificarea repartizării excedentului 

bugetar al municipiului Arad – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? 12 pentru, 7 abțineri (dl Cheșa, dl Săplăcan, dna Stoenescu, 

dl Buruc, dl Filip, dl Ciupe, dl. Lupaș), 1 consilier nu a participat la vot (dl. Sfârâilă) 

  – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 368 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Punctul nr.13. 

13 
Proiect de hotărâre nr. 326/2018 privind rectificarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018 – iniţiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 

Cine este pentru? 12 pentru, 7 abțineri (dl Cheșa, dl Săplăcan, dna Stoenescu, 

dl Buruc, dl Filip, dl Ciupe, dl. Lupaș), 1 consilier nu a participat la vot (dl. Sfârâilă) 

  – 20 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 369 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. Vă rog, domnule primar. 

Dl. primar: - Așa cum am putut constata în cele două proiecte de rectificare, 

consilierii s-au opus realizării unei parcări și modernizării ca o zonă pietonală a Pieței 

Avram Iancu. Un lucru de reținut pentru ceea ce va însemna activitatea în 

municipalitate. Și cu regret, am 

constatat că s-a obținut și să alocăm 
bani pentru finalizarea Catedralei 
Ortodoxe din municipiul Arad. Este 
adevărat că în 2017 exista în bugetul 
României 500 de mii de euro pentru 

Catedrală și la rectificare s-au luat 

banii aceia și, deși suntem anul 
acesta în anul centenar, nu s-au 
alocat bani pentru catedrală, din 

partea Guvernului României și astăzi 
am alocat noi, municipalitatea, dar 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

16 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

nu cu votul consilierilor PSD+ALDE, ci cu votul celorlalți consilieri. Pentru că, de 

săptămâna viitoare, o să avem o întâlnire cu sistemul educațional, vă informez că la 
rectificarea de buget, lucru care trebuia să-l avem astăzi în bugetul nostru, nu a venit 

nici un ban pentru ceea ce înseamnă cheltuieli de funcționare a sistemului 

educațional. Ne trebuie 4 milioane de lei. Am avut o întâlnire cu Ministrul Finanțelor, 

nu așa cum spune un domn Fifor, în mass-media, nu la Guvern, nu la Ministerul 

Finanțelor, ci noi, Asociația Municipiilor, l-am invitat pe ministru la noi. Și am 

prezentat relația cu referire la gigacalorie și m-a bucurat că domnul Fifor a spus că l-

a sunat pe domnul ministru și așteptăm acum banii! Lucrul acesta îl va rezolva 

domnul Fifor cu gigacaloria, o să și țină o conferință de presă, îi și mulțumesc pentru 

mesajul că dânsul se va ocupa. Noi suntem slabi și dânsul rezolvă și eu accept că să 

fim noi slabi, dar să rezolve dânsul banii. În schimb, pe sistemul educațional, i-am 

spus domnului Ministru că o să le trimitem factură cu factură, nu noi, școlile! Că nu 
nouă ni le dau.  

Dl. Cheșa I: - Domnule președinte, putem, respecta Regulamentul, vă rog frumos?! 
Regulamentul Consiliului Local, putem să-l respectăm? 
Dl. primar: -  Vorbim despre rectificarea de buget! 

Dl. Cheșa I: - Doamna secretar, vă rog să respectăm Regulamentul Consiliului 

Local! Trei minute aveți dreptul să vorbiți! Domnule primar, bateți câmpii și vorbiți în 
gol.  

Dl. primar: – Nu. Am dreptul să vorbesc. Uitați-vă în regulament. 

Dl. Cheșa I: - Vă rog frumos, domnule președinte, să respectăm Regulamentul!  
Dl. primar: - Limbajul cu „bătut câmpii” este limbajul dumneavoastră. 

Dl. Cheșa I: - Am o întrebare, domnule primar, este adevărat că locuiți în Timișoara 

de opt luni de zile? În Dumbrăvița? Dacă tot discutăm, haideți să discutăm! 
Dl. primar: - N-are nici o legătură! Deci, în acest moment, la nivelul rectificării, era 

nevoie de cele 4 milioane de lei pentru școală. Dacă școala nu este interesantă 
pentru dumneavoastră, domnule consilier, cred că este un lucru foarte important 

pentru ceilalți consilieri. S-ar putea să nu fie școala interesantă și se vede în limbaj, 

dar este important să discutăm ce se va întâmpla în următoarele luni. Și eu am să 

invit la următoarea ședință director cu director, să vă spună în ce stadiu este astăzi 

administrată școala și în ce stadiu sunt cu plata facturilor. Am, totuși, o experiență în 

administrație, niciodată, niciodată școala n-a fost în situația aceasta! Și cred că dacă 

o să discutați cu managementul de la grădinițe și de la școli, o să aflați adevărul, pe 

care nu-l putem nega. Întrebarea este cum putem soluționa lucrurile? Și nu putem 

soluționa lucrurile decât prin ceea ce am făcut noi – am depus un memoriu către 

domnul Ministru al Finanțelor și putem soluționa lucrurile printr-un lobby, pentru că 

Ministrul Finanțelor ne-a spus că dânsul nu știa că a primit de la Ministerul 

Învățământului nici o solitare. Eu i-am spus domnului Ministru al Finanțelor că nu 

trebuie să primească de la Ministerul Învățământului nici o solicitare pentru că plățile 

vin de la Ministerul Finanțelor direct prin finanțe, nu prin minister, cum vin salariile. 

Deci, simplu! Dar, orice ar fi, astăzi, dacă nu conștientizăm situația învățământului, 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
21.09.2018 

17 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 

înseamnă că suntem și noi responsabili, cum sunt cei care n-au alocat bani. 

Mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă mulțumesc.  

14 
Notificări diverse,  

corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Domnul consilier Bognar Levente a notificat Consiliul local al Municipiului Arad cu 
privire la efectuarea a trei zile din concediul de odihnă, în perioada 12-14 septembrie 
2018. 

Dl. Bulbuc I: - Declar ședința de astăzi închisă. Mulțumesc. La revedere!  
 
 

(n.n. ședința s-a încheiat la ora 9,25). 
 
 
 
 

Local C/Stenograme 2018/Proces-verbal al şedinţei CLM din 21.09.2018, extraordinară de îndată /2ex.  
1 ex. dosar şed. CLM 21.09.2018, extraordinară  
1 ex. dosar Transparenta decizională 2018. 

cod PMA S4-17 

 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

1 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCESUL-VERBAL  

ȘI STENOGRAMA 
şedinţei extraordinare, de îndată   

din data de 28.09.2018 
 

 
La şedinţa extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, care a avut loc 
în data 28 septembrie 2018 au 

fost prezenți 21 de consilieri din 
totalul de 23.  

Au absentat: dna Anca-

Patricia Stoenescu și dna 
Antoanela Naaji. 

Şedinţa a început la ora 

10,35 (n.n. ședința a început mai 

repede cu jumătate de oră fața de 

prevederile din Dispoziția 
Primarului nr. 3133/2018) şi s-a 

încheiat la ora 10,45. 
Preşedinte de şedinţă a fost domnul consilier Ionel BULBUC. 

Au participat: din partea executivului: dl. viceprimar Călin Bibarț (delegat 

primar, conform Dispoziției nr. 3134/28.09.2018 a Primarului Municipiului Arad), dl. 
viceprimar Bognar Levente, dna Lilioara Stepanescu, secretar al Municipiului Arad, 
dna Claudia Macra, administrator public 
al Municipiului Arad, dna Claudia 

Grozavu, director executiv al Direcției 

Economice, dl. Radu Drăgan, arhitect-șef 
al municipiului Arad, dl. Szuchanszki  

Ștefan, director executiv adjunct al 

Direcției Patrimoniu, dna Elena Portaru, 

director executiv al Direcției Tehnice, dl. 

Corneliu Neamțiu, șef serviciu, Serviciul 

Societăți Comerciale, dl. Gabriel 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

2 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

Moldovan, șef serviciu, Serviciul Edilitar, dl. Sorin Muntean, director executiv al 

Direcției Comunicare, dl. Ioan Ignat, director executiv al Direcției Patrimoniu, dl. 

Pavel Neamțiu, director al Direcției Venituri, dna Ralu Cotrău, șef birou, Biroul Relații 
Mass-Media, dl. Mihai Mitrofan, consilier, Biroul Relații Mass-Media, dl. Ciprian Hord, 

consilier, Biroul Relații Mass-Media, dna Speranţa Milancovici, consilier, Biroul Relații 

Mass-Media, dna Solya Emilia, consilier Biroul Relații Mass-Media, dl. Florian Barna, 

director general al Direcţiei Generale Poliția Locală, dl. Bogdan Faur, consilier 

Cabinet Primar, dl. Adrian Barbeș, referent, Cabinet Primar, dna  Monica Czibrik, șef 

serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dna Mirela Sonyi, consilier juridic, 
dna Ana-Maria Ciobotariu, consilier juridic, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, dna 

Florina Ispas, consilier, dra Doris Micu, consilier, în cadrul aceluiași serviciu. 
Alţi participanţi:   

- agenți economici și instituții culturale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad: dl. Claudiu Godja, director general al SC Compania de Transport 
Public SA Arad, dl. Stelian Nistor,  – SC TOP SA Arad, dna Mariana Birău, director 

exploatare SC Compania de Transport 
Public SA Arad, dna Monica Vasiu, 
consilier, Centrul Municipal de Cultură 
Arad, dna Rodica Birta, consilier 

Direcția de Asistență Socială, dna Fira 
Popa, director al Centrului de Îngrijire 
Persoane Vârstnice Arad;  

- cetăţeni interesaţi: Goldiș 
Camelia, consilier juridic, ADI Apă 
Canalizare - Consiliul Judeţean Arad, 

Tăședan Adrian, director executiv -  
ADI Apă Canalizare – Consiliul 

Judeţean Arad; 

- presa: Diana Duțu – „Aradon”, Laza Alexandru-Raul, „Gazeta Locală”, 

Raluca Medeleanu - „Special” Arad, Varjasi Kristian, Andreea Puraveți, „Glasul 

Aradului”  ș.a.  
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria 
Municipiului Arad – Palatul Cenad, în data de 27.09.2018 a Dispoziţiei nr. 
3133/27.09.2018 a Primarului Municipiului Arad, prin comunicarea tuturor 
reprezentanţilor mass-media acreditaţi a acestei dispoziţii, cuprinzând data, ora, locul 
şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei 
şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

 Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul, precum şi toţi responsabilii 

din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au primit 

documentele şedinţei, rapoartele comisiilor de specialitate şi amendamentele 

formulate de consilieri. 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

3 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

Convocarea şedinţei s-a asigurat 
prin punerea la dispoziţie fiecărui 
consilier, în ziua de 21.09.2018 a invitaţiei 
la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul 
desfăşurării acesteia, precum şi ordinea 
de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea 
de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
27.09.2018 în format electronic şi 
transmise prin poşta electronică tuturor 
aleşilor locali, funcţionarilor publici 
implicaţi, presei ş.a. 
 

În cadrul acestei ședințe am consemnat următoarele:  

Dl. Bibarț: - Bună-ziua, doamnelor și domnilor, începem ședința de astăzi cu Imnul 
de Stat. 
(n.n. într-un cadru solemn este intonat Imnul de Stat al României).  
 

Dl. Bibarț C: - Suntem la ședința extraordinară de îndată. Supun la vot următoarea  
 

Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 340/2018 pentru aprobarea acordării în avans a ajutorului 
cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică 

livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. 
2. Proiect de hotărâre nr. 341/2018 privind rectificarea Bugetului General de venituri 

si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018 - inițiativa primarului. 
Cine este pentru? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 394 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bibarț C: - Mulțumesc. Vă rog, domnule președinte. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc. 

1 
Proiect de hotărâre nr. 340/2018 pentru aprobarea acordării în avans a 

ajutorului cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la 
energia termică livrată populaţiei către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - 

inițiativa primarului 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

4 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

Dl. Bulbuc I: - Vă rog, domnule Vărcuș.  

Dl. Vărcuș B: - Vine iarna și vine CET-ul cu aceleași probleme. Știm că din vina 

Primăriei s-a pierdut contractul de elvețienii pentru realizarea centralei din Aradul 
Nou, care afectează grav activitatea CET-ului, existând pierderi mari pe tronsonul 

care transportă agentul termic înspre Aradul Nou și vreau să întreb administrația 
municipiului Arad dacă are o altă 

soluție? Având în vedere că a 
pierdut acest mare proiect, pe bani 
europenei, pentru care, PSD-ul a 
fost făcut în toate felurile: că nu 

cooperăm, au fost chemați aici 

oameni din zona elvețiană a 
ambasadei, ni s-au pus în cap 
toate cele rele, că nu votăm 
punctele termice, fără de care nu 
se poate realiza proiectul! Iată că 

am votat toate acele proiecte și, 
totuși, Primăria Arad a fost 

incompetentă pentru a rezolva 

acest proiect și a obține acești 

bani elvețieni. Nu știm să facem 
altceva decât să solicităm bani de 
la Guvern. Revin cu întrebarea – 

aveți o alternativă pentru CET-ul 
din Arad, pentru rezolvarea 
problemelor de la CET-ul din Arad 

sau doar să solicitați, așa, bani de 

la Guvern? Vă mulțumesc.  

Dl. Bulbuc I: - Și eu vă 

mulțumesc. Doamna Macra, o să 

vă rog să dați un răspuns.  
Dna Macra C: - Contractul urmează să se încheie în cursul acestei săptămâni. 
Lucrările, efectiv, vor începe anul viitor, în primăvară, până atunci se va face 
proiectarea. Lucrările se vor face din bugetul local… 
(n.n. din sală – „lucrările, la ce?”). 
Dna Macra C: - Lucrările pe acest fost proiect. Deci, lucrările se vor face. 

Dl. Vărcuș B: - Se vor face din banii municipalității, pentru că am pierdut finanțarea 

elvețiană. 
Dna Macra C: - Da.  

Dl. Vărcuș B: - Așa spuneți! Spuneți cu subiect și predicat! 

Dna Macra C: - Noi v-am spus cu subiect și predicat, cred că dumneavoastră ați 
lipsit în momentul în care s-a făcut rectificarea, dar v-am spus la toate comisiile, cred 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

5 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

că dumneavoastră ați lipsit în acel moment, pentru că altfel ați fi știut! Și nu este 

vorba de incompetența noastră! Am explicat atunci despre ce este vorba.  

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc tare mult. Vă propun să trecem la vot. Supun la vot  

Cine este pentru? Da. Vă rog, domnule Lupaș. 
Dl. Lupaș M: - Aș dori să știu, acum se apropie sfârșitul lunii octombrie, care este 

situația cu furnizarea agentului termic la CET? Poate cineva ne dă vreo informație.  

Dl. Bibarț C: - Conform legii, funcție de cum evoluează temperaturile externe. Este o 
chestie de decizie, noi am discutat săptămâna aceasta în Primărie… 

Dl. Lupaș M: - Da. Deja s-au depășit acele...și de aceea întreb! 

Dl. Bibarț C: - Da. Deci, noi am discutat chiar ieri și alaltăieri în Primărie și cu 

reprezentanți CET-ului, dacă se ia decizia să se dea drumul acum la agentul termic, 
adică, la încălzire sau nu. Luându-se în calcul, inclusiv prognozele meteo pe 
următoarele zile, în care se spune că vremea se va încălzi, s-a luat decizia să nu se 

dea drumul încă. Dacă scade temperatura, ei sunt pregătiți și nu este nici o 
problemă.  

Dl. Lupaș M: - Am mai avea o întrebare pentru doamna Macra referitor la aceste 

proiecte – el va fi respectat în totalitate, cum a fost și inițial cu, deci, și financiar și 
proiectul în sine rămâne în forma care trebuia să fie, da?  

Dna Macra C: - Sută la sută, din toate punctele de 

vedere. A fost o licitație, care, așa cum bine știți, 

procedura a durat 18 luni. Acum este finalizată și se 

respectă întru totul așa cum s-a pornit.  

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Vă rog, domnule Ciupe.  

Dl. Ciupe I: - Aș avea o rugăminte – să ni se explice 

tehnic, este și domnul Neamțiu și doamna Macra și 
domnul viceprimar Bibarț aici – Cum a  fost posibil să se 

piardă banii aceia elvețieni ? Cine este vinovat? Din ce 
cauză? 
Dl. Bulbuc I: - S-a explicat atunci! 

Dl. Ciupe I: - Mai explicați încă o dată, că nu este nici o 

problemă! Eu nu am fost la ședință și îmi cer scuze! Vă 

rog să mai explicați. 
Dl. Bibarț C: - Vă dau răspunsul foarte scurt. Din cauza 

unei legislații, nu proaste, ci foarte proaste, așa cum a spus doamna Macra, a durat 

un an și opt luni să faci o licitație, schimbare de legislație. Nu poți să sari etapele, 

nimeni nu-și permite, n-a fost nici unul din consilieri sau din administrația Primăriei în 

comisii ș.a.m.d. Este partea tehnică. Nu s-a putut mai repede. Asta este legislația 

românească și noi tot tragem semnale de alarmă și este această lege „îmbunătățită” 

de la o guvernare la o altă guvernare și Dumnezeu știe cum iese, că iese tot mai 

stufoasă și mai greu de aplicat! Întrebați și oamenii, uite, pe domnul Săplăcan, care 

se lovește de așa ceva. Dar, asta este viața!  

Dl. Bulbuc I: - Vă mulțumesc. Vă rog, o să supunem la vot punctul nr.1 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

6 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

Cine este pentru? 20 de voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl Furde)  

– 21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 395 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc.  

2 
 Proiect de hotărâre nr. 341/2018 privind rectificarea Bugetului General de 

venituri si cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2018 - inițiativa primarului 

Dl. Bulbuc I: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 20 de voturi pentru, 1 consilier nu a participat la vot (dl. Furde) – 

21 consilieri prezenți. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 396 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Dl. Bulbuc I: - Da. Vă rog. Domnule viceprimar, aveți cuvântul.  

Dl. Bognar L: - Un minut, după trei ședințe, permiteți-mi, doamnelor și domnilor, 

stimați colegi, să vă invităm la o degustare, împreună cu colegul meu Szabo Mihai, 

având în vedere că Comunitatea Maghiară își sărbătorește zilele și ați primit o 

fotografie, este un fotograf, care are o expoziție în Arad. 

Dl. Ciupe I: - Anul viitor, de paști, sperăm să vă dăm și noi o fotografie cu 
Monumentul Marii Uniri.   

Dl. Bulbuc I: - Mulțumesc, domnule Ciupe. Declar ședința de astăzi încheiată. La 
revedere.  
 
 

(n.n. ședința s-a încheiat la ora 10,45). 
 
  
 
 
 
 
Local C/Stenograme 2018/Proces-verbal al şedinţei CLM din 28.09.2018, extraordinară de îndată /2ex.  
1 ex. dosar şed. CLM 28.09.2018, extraordinară de îndată 
1 ex. dosar Transparenta decizională 2018. 

cod PMA S4-17 

 
  

 
 
 
 

 

 

 

 

 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare, de îndată a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 
28.09.2018 

7 

 

 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Ionel BULBUC  Lilioara STEPANESCU 

  

VERIFICAT - ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 

 
 

 


